
Portarias

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO 07/2025
 
PORTARIA N° 07/2025, de 27 de maio de 2025.
 
A Coordenadora Regional de Educação, Carine Imperator Weber, ID 4595700/02, no uso de suas atribuições legais, substitui os
antigos integrantes da equipe de sindicância e designa os (as) servidores (as) Rosângela Landin Menegotto, ID 1624083/01; Jorge
Fernando Vieira, ID 2403528/03; Anelise Chiodelli, ID 1741829/01; e Lucilaine Potrich, ID 2354594/01 para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, visando apurar irregularidades de acordo com o Expediente PROA n° 23/1900-
0027676-3.
 
Passo Fundo, 27 de maio de 2025.
 
Registre-se e publique-se.
 

16 Coordenadoria Regional de Educação Bento Gonçalves
IRACI LUCHESE VASQUES 

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2025001270021

Assunto: Portaria
Processo: 25/1900-0027626-8

Portarias

O Coordenador Regional de Educação da 16ª CRE, no uso de suas atribuições legais, designa os (as) servidores (as)
Cassiano Gedoz, ID 2672480/02, Jussara Maria Zorzi Casagrande, ID 2388952/01, e Franciane Schenato, ID 3813568/02, para
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, com a finalidade de apurar responsabilidades
apontadas no expediente nº 25/1900-0027626-8.

SECRETARIA DA SAÚDE
ARITA GILDA HÜBNER BERGMANN

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
ARITA GILDA HÜBNER BERGMANN

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2025001269633

PORTARIA SES Nº 461/2025  
Designa os integrantes das Comissões de Acompanhamento
dos Contratos dos Hospitais no âmbito da 11-CRS; bem como,
revoga a Portaria SES/RS nº 291/2024. (18/2000-0015596-0)

---------------------------------A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme o disposto no art. 90, inciso III da Constituição do Estado e considerando:
---------------------------------O §2º, do art. 32, da Seção IV, do Anexo 2 do Anexo XXIV, da Portaria de Consolidação nº 02, de

setembro de 2017, que estabelece que a composição da Comissão de Acompanhamento da Contratualização será objeto
de publicação no Diário Oficial do ente federativo;
---------------------------------A Portaria SES nº 699, publicada em 08 de novembro de 2024, que institui o regimento das

Comissões de Acompanhamento dos Contratos, estabelece as regras para a fiscalização dos contratos de prestação de
serviços hospitalares celebrados pela gestão estadual do SUS e apuração de irregularidades contratuais;
---------------------------------RESOLVE:
---------------------------------Art. 1º Designar os integrantes das Comissões de Acompanhamento dos contratos dos Hospitais

no âmbito da 11-CRS , conforme Anexo Único desta Portaria; bem como, revogar a Portaria SES/RS nº 291/2024.
---------------------------------Art. 2º Os servidores designados pela Secretaria Estadual de Saúde como Presidente e Secretário

das Comissões de Acompanhamento dos Contratos exercerão as funções de Fiscal Técnico e Administrativo do Contrato
na SES, nos termos do disposto pela Portaria SES nº 699/2024.
---------------------------------Art. 3° Fica revogada a Portaria SES/RS nº 291/2024, de 30/04/2024, que que designa os integrantes

das Comissões de Acompanhamento dos Contratos dos Hospitais no âmbito da 11-CRS 

Porto Alegre, quarta-feira, 28 de maio de 2025 96Diário Oficial Nº 102



---------------------------------Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
---------------------------------Porto Alegre, 27 de Maio de 2025 .

ARITA BERGMANN,

Secretária da Saúde

ANEXO ÚNICO – PORTARIA SES Nº 461/2025  
Servidores designados para Comissões de Acompanhamento da

Contratualização dos Hospitais da 11-CRS .

MACRORREGIÃO NORTE 11-CRS
PRESTADOR Município CNPJ CNES

ACHA ARATIBA Aratiba 90.868.449/0001-69 2249502
COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF

1º REPRESENTANTE DA SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 907.889.400-82
2º REPRESENTANTE DA SES/CRS Juliana Ceolin 011.177.130-75
SUPLENTE REPRESENTANTE DA
SES/RS

Nagele Dalvana Podenski dos Santos 023.344.260-08

REPRESENTANTE DO PRESTADOR Rosane Maria Klein Mocelin 666.476.900-00
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
PRESTADOR

Cristiane Ongaratto 005.620.930-44

REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO
SEDE

Graziela Cristina Brandão 834.262.130-87

SUPLENTE REPRESENTANTE DO
MUNICÍPIO SEDE

Giancarlos Ferrazzo Bianchi 832.802.000-91

REPRESENTANTE DO COSEMS Dirceu Agostinho Fabiani 411.357.090-68
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
COSEMS

Aline Cavalli 033.325.550-06

REPRESENTANTE DO CMS Rozivane Bianchi Finochetti 769.638.960-20
SUPLENTE REPRESENTANTE DO CMS Eliseu Felini 231.753.890-15
PRESTADOR Município CNPJ CNES

HOSPITAL MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL Campinas do Sul 87.613.444/0001-80 2249529
COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF

1º REPRESENTANTE DA SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 907.889.400-82
2º REPRESENTANTE DA SES/CRS Nagele Dalvana Podenski dos Santos 023.344.260-08
SUPLENTE REPRESENTANTE DA
SES/RS

Juliana Ceolin 011.177.130-75

REPRESENTANTE DO PRESTADOR Sergio Zampieri Rigo 394.267.340-15
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
PRESTADOR

Neilor Antonio Bento 410.431.380-72

SUPLENTE REPRESENTANTE DO
MUNICÍPIO SEDE

Cristiane Manica 022.995.820-61

REPRESENTANTE DO CMS Viviane Longo Sandri 018.359.940-32
SUPLENTE REPRESENTANTE DO CMS Marlise Canal 018.450.060-54
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO
SEDE

Emerson Tonel 897.958.570-53

PRESTADOR Município CNPJ CNES
FUNDACAO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA
DE ERECHIM

Erechim 89.421.259/0001-10 2707918

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF
1º REPRESENTANTE DA SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 907.889.400-82
2º REPRESENTANTE DA SES/CRS Juliana Ceolin 011.177.130-75
SUPLENTE REPRESENTANTE DA
SES/RS

Nagele Dalvana Podenski dos Santos 023.344.260-08

REPRESENTANTE DO PRESTADOR Rafael Martins Ayub 677.140.480-34
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
PRESTADOR

Marcio Antunes Pires 743.108.600-87

Porto Alegre, quarta-feira, 28 de maio de 2025 97Diário Oficial Nº 102



REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO
SEDE

Vianei Robinsin Mueller 007.738.390-70

SUPLENTE REPRESENTANTE DO
MUNICÍPIO SEDE

Marcelo Pedroso 730.334.050-53

REPRESENTANTE DO COSEMS Denise Benincá 728.016.540-00
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
COSEMS

Marcio Capelari 948.082.870-72

REPRESENTANTE DO CMS Sidnei Paulo do Prado 786.629.400-30
SUPLENTE REPRESENTANTE DO CMS Adilson Luiz Szymanski 671.026.200-63
PRESTADOR Município CNPJ CNES

HOSPITAL SANTA ISABEL Gaurama 89.428.734/0017-47 2249545
COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF

1º REPRESENTANTE DA SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 907.889.400-82
2º REPRESENTANTE DA SES/CRS Nagele Dalvana Podenski dos Santos 023.344.260-08
SUPLENTE REPRESENTANTE DA
SES/RS

Juliana Ceolin 011.177.130-75

REPRESENTANTE DO PRESTADOR Leoni Lourdes Lorenzetti 393.153.390-53
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
PRESTADOR

Luciana Carla Baggio Gehlen 662.412.600-06

REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO
SEDE

Cassiane Salete Florek 027.824.370-38

SUPLENTE REPRESENTANTE DO
MUNICÍPIO SEDE

Graciela Fatima de Paris 952.773.580-72

REPRESENTANTE DO CMS Denise Fatima Desordi 650.061.430-53
SUPLENTE REPRESENTANTE DO CMS Marília Benetti Ferazzo 037.198.640-06
PRESTADOR Município CNPJ CNES

HOSPITAL SAO ROQUE DE GETULIO VARGAS Getúlio Vargas 90.156.217/0001-88 2249510
COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF

1º REPRESENTANTE DA SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 907.889.400-82
2º REPRESENTANTE DA SES/CRS Raquel Alves Sobrosa 103.732.186-30
SUPLENTE REPRESENTANTE DA
SES/RS

Nagele Dalvana Podenski dos Santos 023.344.260-08

REPRESENTANTE DO PRESTADOR Claudio Santolin 284.582.730-04
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
PRESTADOR

Julciane Lanfredi 778.042.360-34

REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO
SEDE

Elgido Pasa 177.586.530-49

SUPLENTE REPRESENTANTE DO
MUNICÍPIO SEDE

Luana Vendrusculo 015.602.340-75

REPRESENTANTE DO COSEMS Alessandro Branchi 662.035.970-15
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
COSEMS

Fabio Montemezzo 005.289.070-85

REPRESENTANTE DO CMS Rosane Maria Tabolca Fontanive 681.728.000-10
SUPLENTE REPRESENTANTE DO CMS Marcos Paulo Dellani 766.453.980-34
PRESTADOR Município CNPJ CNES

ASSOCIACAO HOSPITALAR MARCELINENSE Marcelino Ramos 20.088.681/0001-07 2249618
COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF

REPRESENTANTE DO PRESTADOR Protasio Luis Nunes Neto 820.856.410-91
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO
SEDE

Rosane Detofol 542.716.570-34

SUPLENTE REPRESENTANTE DO
MUNICÍPIO SEDE

Eliane Franzen 611.807.930-72

REPRESENTANTE DO COSEMS Flávio Prilla 638.003.810-87
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
COSEMS

Denise Benincá 728.016.540-00

REPRESENTANTE DO CMS Marlene Oldoni 943.740.580-87
SUPLENTE REPRESENTANTE DO CMS Rafael Dlugokenski da Silva 986.776.830-20
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
PRESTADOR

Camila Bertotti 035.004.450-39

1º REPRESENTANTE DA SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 907.889.400-82

Porto Alegre, quarta-feira, 28 de maio de 2025 98Diário Oficial Nº 102



2º REPRESENTANTE DA SES/CRS Nagele Dalvana Podenski dos Santos 023.344.260-08
SUPLENTE REPRESENTANTE DA
SES/RS

Raquel Alves Sobrosa 103.732.186-30

PRESTADOR Município CNPJ CNES
HOSPITAL COMUNITARIO NONOAI Nonoai 90.894.221/0001-43 2228688
COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF

SUPLENTE REPRESENTANTE DO
MUNICÍPIO SEDE

Ana Cláudia Ferrão 015.270.770-04

REPRESENTANTE DO CMS José Maximo da Silva Palmas 326.773.320-00
REPRESENTANTE DO COSEMS Josélia Viana Tremea 018.753.650-36
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
COSEMS

Julio Cesar Pires Luz 006.722.290-05

SUPLENTE REPRESENTANTE DO CMS Ana Cláudia Gosh 029.920.100-73
1º REPRESENTANTE DA SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 907.889.400-82
2º REPRESENTANTE DA SES/CRS Raquel Alves Sobrosa 103.732.186-30
SUPLENTE REPRESENTANTE DA
SES/RS

Nagele Dalvana Podenski dos Santos 023.344.260-08

REPRESENTANTE DO PRESTADOR Paulo Sergio Colaço 003.596.400-60
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
PRESTADOR

Maria Luiza Klock 960.022.390-49

REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO
SEDE

Luciana Zanovello 954.444.160-34

PRESTADOR Município CNPJ CNES
HOSPITAL SAO ROQUE Severiano de Almeida 89.428.783/0001-12 2249499
COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF

1º REPRESENTANTE DA SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 907.889.400-82
2º REPRESENTANTE DA SES/CRS Nagele Dalvana Podenski dos Santos 023.344.260-08
SUPLENTE REPRESENTANTE DA
SES/RS

Raquel Alves Sobrosa 103.732.186-30

REPRESENTANTE DO PRESTADOR Luiz Busatto 483.050.490-00
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
PRESTADOR

Maeva Farina Zimke 007.075.509-47

REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO
SEDE

Denise Benincá 728.016.540-00

REPRESENTANTE DO CMS Ricardo Augusto Kammler 965.673.090-91
SUPLENTE REPRESENTANTE DO CMS Lucas Eduardo Ribeiro 011.175.070-92
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
MUNICÍPIO SEDE

Rafaela Hartmann 028.063.400-55

PRESTADOR Município CNPJ CNES
HOSPITAL N S DA POMPEIA VIADUTOS Viadutos 98.714.876/0001-02 2249537
COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF

1º REPRESENTANTE DA SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 907.889.400-82
2º REPRESENTANTE DA SES/CRS Nagele Dalvana Podenski dos Santos 023.344.260-08
SUPLENTE REPRESENTANTE DA
SES/RS

Raquel Alves Sobrosa 103.732.186-30

REPRESENTANTE DO PRESTADOR Letícia Maria Rauta 028.595.270-60
SUPLENTE REPRESENTANTE DO
PRESTADOR

Tainara Dartora Saorin 028.836.790-10

REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO
SEDE

Eduardo Nichetti 451.975.470-49

SUPLENTE REPRESENTANTE DO
MUNICÍPIO SEDE

Nelson Donadel 656.527.970-53

SUPLENTE REPRESENTANTE DO CMS Darlan Nazzari 001.920.690-98
REPRESENTANTE DO CMS Tatiana Strapasson 982.278.580-15

Protocolo: 2025001269632
Assunto: Portaria
Processo: 19/2000-0150958-2

Portaria Nr 0380/2025

Porto Alegre, quarta-feira, 28 de maio de 2025 99Diário Oficial Nº 102


